& in vltima ca. ordina. de Madrid. quicquid sit de iure communi, de quo per Bar. in. l. societatem. §. arbitrorum. ff. pro socio. & Abba. no. reco. tit. 21. appositione poenæ procedunt in arbitro, licet etiam in arbitramento possit poni poena, prout fuerit conuentum inter partes. & dato q. pars reclamet ab arbitramento, & petat reductionem ad arbitrium boni viri. si confirmetur debet executioni mandari: & etiam cum fuerit ad æquitatem redactum, vt notat Abb. in. d. c. quintaullis. & hodie patet in. d. c. ordinationum de Madrid.

¶ En poder de los auenidores. Adde. l. litigatores. §. quod ait prætor. ff. de arbit. & ibi per glo. quid si simpliciter datur pignus non dicto cui applicetur. & adde Alberic. in. l. pen. C. eod.

¶ Que nõ judguen. Adde legẽ nõ distinguemus. §. de officio. ff. de arbit. 6

¶ Les dixessẽ. Adde. l. item si vnus. §. idem Pomponius. ff. eodem. 7

¶ Non en voluntad. Aduerte bene: quia ista. l. tantum disponit, quando arbitrium fuit collatum in voluntate cuiusdam tertij iuxta dispositionem dicti. §. idem Pomponius. sed quid si in arbitrum fuit cõpro-

Ut in per d. l. 4. pro tit. 21 ter lib. 4. riar noue si. 2. reco. ne. tell. qua. 8 a ¶ C. senã it. par. set. not. 9 b ¶ M. ter. cip. pre. lit. vid. adu. nitu. qua. pro. fed. etũ. nec. dan. do. hib. seq. add. spe. let. c. tia. erit. tate. si: q. ced. con. tam. de a. And. quan. casu. core. fung. pellu.

missum, vt certam & determinatā a partibus dicat sententiam, an tūc teneat cōpromissum: videtur q̄ non per tex. expressum. in l. qualem ff. de arbit. & ibi Bar. & Bal. Bar. rāmen in l. si cōuenit. ff. de re iud. vult q̄ cum hodie ex sententia arbitri, si sit emologata, oriatur actio per. l. pen. C. de arbit. q̄ illa lex. qualem. erit correctā: cū hic sententia proferenda

certo modo emologetur a partibus: & licet Ang. & Io. de Imo. dicant illam. l. qualem. non esse hodie correctam, mihi plus placet opi. Bartol. in quam magis inclino: cum videā non esse in isto volumine nostrarum ll. approbatā pro lege eius decisionē, maxime stante hodie vtilitate laudi, cum habeat paratam executionem

Vt in per. ll. regni, d. l. 4. prout & elegā tit. 2. 1. ter adducit Malib. 4. rianus Soci. cō noue si. 27. vbi ple. reco. ne discutit intellectū & materiam dictę. l. qualem.

8 a ¶ *Que las partes señalassen.* Intelligit ab initio, quando factum fuit compromissum, & ita loquitur. §. si in duos. l. item si vnus. ff. de arbit. non de eo, quem partes in casu discordiæ assignarent: quia iste nō esset certus & posset oriri discordia in electione, & res non haberet exitum vt in. c. innotuit. de arbit.

9 b ¶ *Non lo señalassen las partes.* Quia nihil de hoc fuit dictum, sed simpliciter fuit cōpromissum in arbitros, vt habetur in. l. itē si vnus. §. principaliter. ff. de arbit. Sed quid erit, quando electio tertij, ponitur expresse per partes in potestate arbitratorum: dic q̄ hoc deciditur in. d. l. itē si vnus. §. si in duos. vt cōpromissum non valeat, q̄ etiā colligi videtur ex ista. l. cū supra dixit de tertio certo nominato per partes. aduerte tñ, quod dispositio dicti. §. si in duos. primo respon. non ponitur in istis. ll. partitarū, & forte fuit propter varietatem opinionū quæ fuerunt inter Doctores circa eius intellectū. nam Fran. Accur. prout refert Ioan. Andr. in addit. ad Specul. tit. de arbit. §. si. versic. sed ei. in addit. magna super parte nihil. dicebat q̄ cōpromissum factū in duos cū potestate eligendi tertium, si discordarēt, bene valet, nec obstat secundū eum dicti. §. si in duos. nā procedit quando discordant in tertio eligendo, vt patet ex verbo ibi posito: nā in assumendo, & cessante ergo illa ratione, quia cōcordant in tertio, cessat prohibitio, & idē etiā dicit ibi Iacob. de Raue. relatus ab Alberico. & sequi videtur Albericus. & idem tenet ibi Bal. qui etiā declarando addit, q̄ intellectus illius. §. sit quod cōpromissum non valeat eo respectu, vt ille tertius eligatur arbiter cōpromissarius: bene tamē valet quantum ad primos duos: & si concordant valet eorum sententia, & si discordant coguntur eligere tertium, qui secundū eum non erit arbiter cōpromissarius: sed quidā vir bonus, qui habet auctoritatem decidendi ex auctoritate sibi data a iure, non ex vi cōpromissum: quando vero tertius specificatur in cōpromisso, erit arbiter, & procedit vi cōpromissū, & ita dicit quod debet intelligi ille text. & q̄ si concordant illi duo quod teneret sententia, dixit etiā gl. in. d. §. Bart. tamen ibi dicit quod hęc opinio est contra dispositionē. c. innotuit. de arbit. & idem tenet gl. in. d. c. & etiam Abb. ibi post Innoc. & Ioā. Andr. in dict. addit. vbi ponunt rationē illius decisionis dicentes, q̄ quando partes dant potestatem arbitris, vel alijs eligendi tertium in casu discordiæ, tunc res poterit esse sine exitu: quia si arbitri nō concordarent, non posset eos compellere iudex ad electionem: quia ipsi funguntur vice partium: sed vt partes ab initio non possent compelli ad cōpromittendum, vt in. l. 3. ff. eo. sic nec isti qui funguntur

iure partū, vnde ne partes vigore talis cōpromissū, contingeret litigare, & vexari sumptibus indebite, voluit. l. a principio prouideret, statuendo, vt cōpromissum non valeat. ex prædictis vides varietatem opinionū circa intellectū illius. §. vnde forte posset dici q̄ ista lex habens ad hoc intentū, solum posuit hic decisionē dicti. §. in. 2. re

spon. de perse, vt supra dixi ibi pero si las partes, &c. & modo hic ponit decisionē. §. principaliter & c. primi rñ. d. §. si in duos. non tñ ea forma, q̄ ibi posita est, volēs siue simplicitet fuerit a principio cōpromissum, siue prouisione eligendi arbitri in cā discordiæ, siue cū tali prouisione q̄ teneat cōpromissum & cogantur arbitri discordantes eligere tertium in vtroque casu & presupposita cōpulsione cessat rō supra dicta, in q̄ Inn. Ioā. An. & Abb. & ceteri se fundant, & res erit clara

& procedit sine scrupulo, solū obstat dictū. c. innotuit, sed p̄ dici, q̄ ille text. pcederet in suo foro. cogita tñ, & q̄ ista mēs fuerit huius l. facit dictū Azo. tit. de arbit. versic. si autē a principi. q̄ est in tertia col. cuius verba sunt. Si autē a principio, sic fuit cōpromissum in duos, vt si dissentirēt tertij assumāt, si quidē tertius fuerit specificatus a cōpromittētibus valet cōpromissum, alioquin cōtra: nisi ei subueniat per prædictā medicinā prætoris, q̄ est vt ibi patet, vt cōpellant eligere tertij per iudicē, quā medicinā posuit ista. l. & istā opin. posuit et gl. in. d. §. principaliter. & tenet cū ea. aduerte etiā q̄ dispositio dicti ca. innotuit. multū aduersat dispositio sequentis. c. q̄ est pen. Host. tñ ibi post gl. intelligit illū text. in arbitratoribus, sed non video bonam diuersitatem rationis. cogita quia hęc est noua consideratio.

¶ *Et puden escoger.* Vide quæ dicam infra eo. l. 29.
¶ *Las partes.* Nota hoc verbū: nā innuit nō posse alij iudicē se intromittere ad cōpulsione istā. & est regulare, vt ad vtilitatē priuatā iudex non interponat officij suum non petitū. l. 4. §. hoc autē iudiciū. ff. de damn. infect.

¶ *Lex. XXVII.*
¶ *Si in cōpromisso certum tempus apponatur,* iuxta quod pronuntietur non possunt eo lapsō arbitri iudicare, nisi partes prorogent, vel eis potestatem concedant prorogandi: quā potestatem partes possunt reuocare. Si autē vna tantū pars vetet prorogationē: incidit in pœnā & expirat cōpromissum, si autē tps in cōpromisso nō apponatur, expirat triennio elapso. Itē si locus assignetur a partibus, in quo arbitri cognoscant, & pronuntient: ibi debet fieri, & si nullus locus assignetur, inspiceretur in hoc locus compromissū, & arbitri citare debent partes nisi & citatio sit a partibus remissa. hoc dicit.

¶ *Fueras ende.* Concor. l. non distinguemus. §. fina. ff. de arbit. & p̄t fieri prorogatio absentibus partibus: dū tamen eis notificetur, vt in l. diē proferre. in principi. ff. de arbit. vt ibi & notat Bal. in. l. 1. col. fin. C. de sent. ex pericul. recit. & potest prorogatio fieri et extra locū cōpromissū. Bal. in auth. ei qui appellat. col. pen. C. de tempo. ap. & q̄ tps possit progari. vi. pe. Alex. consi. 70. vol. 2. col. 2. & nota quod si non valet cōpromissum non valet prorogatio ipsius: neq̄ reconualefcit per prorogationem termini Bal. & Pau. per text. ibi in. l. legata inutiliter. ff. de lega. 1. ex quo inferes, q̄ si quis inutiliter faciat maioriā: quia forte carebat facultate regia si postea addat maioriā aliqua bona tempore quo iam possit, quod non cōualefcit maioriā.

¶ *Ambas las partes.* Concord. l. arbiter ita sumptus. ff. eo.
¶ *Mas si por auentura.* Sequitur approbans opi. gl. in. d. l. arbiter.

10
11

2
3

Tercera partida.

4^a ¶ Si los auenidores. Adde. l. nō distinguemus. §. dies. & ibi gl. ff. de arbi.
 5^b ¶ Desde el dia que lo recibieron. Determinat notata per Specul. tit. de arbi.
 bit. §. differt. col. fin. vers. item vt infra triennium. & pondera verbū
 hic positum, que non se aluenguen, per quod videtur posse dici, qđ
 tunc potestas arbitri finitur triennio, quando lis fuit cōcepta per litis
 contesta. corā

eo, sicut & est
 in iudicio, si
 vero lis non
 fuit cōcepta: tūc
 daret perpetuo,
 scilicet vs
 que ad triginta
 annos, &
 ista fuit opinio
 Azo. & Iacob.
 de Raue. quā
 approbat Alberi.
 in. l. sed si
 cōpromissum.
 ff. de arbi. &
 idem tenet ibi
 Bal. & de iure
 communi, ista
 erat magis cō
 munit opinio;
 vt tradit Iaso.
 in. l. prope
 dum in princi.
 col. 4. C. de iur.
 di. ista tamen
 lex in alio ver
 bo hic posito
 nō videtur vel
 le, vt hoc re
 guletur a die
 litis contesta.
 sed a die rece
 pti arbitri; cū
 hic dicit, desde
 el dia que lo re
 cibieron & sic
 incipit curre
 re triennium,
 etiam ante lit.
 contesta. per
 qđ. forte pos
 set dici, vt indi
 stincte pote
 stas arbitri fi
 niatur trienio
 lite cōcepta, vel
 nō cōcepta, per
 istam legē co
 gita, & idē vi
 detur in arbi
 tratoribus as
 sumptis super
 lite, per istam
 l. cum de vtrif
 que loquatur
 in hoc titulo,
 & nullam in
 hoc ponat di
 stantiam, licet
 de iure cōmu
 ni aliud erat,
 vt notatur per
 Docto. in lege. si quis arbitrari. ff. de verbo. obliga. vbi plene per
 Alex. & Ias. col. 12.

6^c ¶ En aquella villa. Concordat. l. si cum dies. §. si arbi. ff. de arb. & ex
 tende etiam si compromissum fuit in iudicem ordinarium, vt in ar
 bitratorem qui finito officio recessit: nam ibi tenetur redire secun
 dum Alberi in lege. sed si in seruum. §. si quis iudex. ad fin. ff. eo.

7^d ¶ Que sean delante. Concord. l. diem proferre. §. si quis. ff. eod. & vi. gl.
 & ibi Paul. de Cast. in. l. 2. C. ex quibus causis maiores.

¶ Lex. XXXVIII.

Expirat cōpromissum vno mortuo de arbitris, nisi specialiter dica

el poder por ende, que ellos auian para
 librar el pleyto, e non deue, nin puedē
 despues fazer ninguna cosa en el. E si
 acacesciese q̄ ambas las partes, quisiesse
 q̄ se alongasse el plazo: si los auenido
 res² non quisieren consentir, o por al
 guna razon derecha que se alongasse:
 estonce non son tenudos de lo alogar.
 E por ende despues del plazo, non po
 drian dar la sentencia, porque se defata
 por y el poderio q̄ auian sobre el pleyto
 q̄ les metieron en mano. Mas si las par
 tes non señalassen plazo nin dia cierto,
 a que los judgadores librasen el pley
 to: estonce dezimos que lo deue librar,
 lo mas ayna que podieren. De manera
 q̄ non se aluenguen desde el dia que lo
 recibieron^b, mas de a tres años. Ca si
 deste tiēpo adelante quisiesse y sar de
 su officio, non lo podrian fazer. Otro si
 dezimos, que si las partes señalaren lo
 gar, a los auenidores en que delibren el
 pleyto, que alli lo deuen librar, e oyr, e
 non en otro. E si señalado nō fuesse de
 llas, estonce deuen yr adelante por el
 pleyto, en aquella villa^c, o en aquel lo
 gar, do fue metido en mano dellos. Pe
 ro quando los auenidores andouieren
 por el pleyto, deue ser las partes empla
 zadas, q̄ sean delante^d y. Ca de otra gui
 sa, non lo podrian fazer. Fuera ende, si
 ala fazon que fuerō escogidos por auen
 idores, les fue otorgado, que pudiesse
 librar el pleyto, maguer las partes, non
 fuesse emplazadas.